ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2025

V/v tổ chức thực hiện công tác bảo

đảm an ninh trật tự, an toàn trường

học, năm học 2025–2026

Căn cứ Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 15 tháng 8 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026

đối với công tác học sinh, sinh viên.

Căn cứ Công văn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026

đối với công tác học sinh, sinh viên.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai các nhiệm

vụ như sau:

I. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ TRƯỜNG HỌC

1. Công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm trong trường học

Tiếp tục rà soát việc tổ chức ký kết liên tịch với địa phương theo Quy chế

phối hợp trước đây về việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục Thành phố Hồ

Chí Minh cho đến khi có Quy chế phối hợp mới thay thế.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị; rà soát, kiện toàn ban chỉ

đạo về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm,

vi phạm pháp luật tại đơn vị (có thể lồng ghép cùng các Ban chỉ đạo khác).

2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường

Rà soát triển khai kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

trong học sinh tại đơn vị; phân công rõ trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để thực

hiện có hiệu quả; lựa chọn, bồi dưỡng giáo viên có kinh nghiệm, năng lực và trách

nhiệm làm công tác chủ nhiệm để thường xuyên theo sát tình hình, quản lý, giáo

dục học sinh; quan tâm học sinh cá biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp giáo

dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời

xử lý theo thẩm quyền.

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân 168 phường, xã và đặc khu;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

2

Thiết lập kênh thông tin về bạo lực học đường tại đơn vị để kịp thời phát

hiện, xử lý những mâu thuẫn, xung đột trong nhà trường. Tổ chức cho học sinh

ký cam kết không vi phạm bạo lực học đường ngay từ đầu năm học.

II. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC

1. Công tác tác phòng, chống tai nạn thương tích

Nhằm thực hiện theo chính quyền 02 cấp. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

Ủy ban nhân dân phường/xã, đặc khu phối hợp chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa

bàn.

Các cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học; trường phổ thông dân tộc nội

trú; trường chuyên, trường năng khiếu, trường dành cho người khuyết tật; trung

tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường

xuyên, triển khai thực hiện các nội dung theo quy định tại Thông tư số

45/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT và các nội dung hướng

dẫn tại Phụ lục 1.

2. Công tác giáo dục an toàn giao thông

Tiếp tục rà soát việc tổ chức ký kết liên tịch với địa phương theo chính quyền

02 cấp tại Quy chế phối hợp của địa phương trước đây vẫn còn hiệu lực về “Tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục”.

Tổ chức tốt tháng cao điểm “An toàn giao thông cho học sinh đến trường” -

tháng 9 tại đơn vị.

Tiếp tục thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh căn cứ

theo Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới. Đồng thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại Phụ lục 2.

3. Công tác phòng cháy chữa cháy

Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp với cảnh sát phòng cháy chữa cháy tại

địa phương theo hình thức chính quyền 02 cấp; tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật, phối hợp cơ quan chức năng tổ chức diễn tập về phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HSSV tại đơn vị.

Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo Nghị định số 105/2025/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Đồng

thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại Mục 1 - Phụ lục 3.

4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Triển khai thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Nghị quyết số 76/NQ-CP

ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai,

3

Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết, Luật phòng, chống thiên tai, Quyết định số 5745/QĐ-UBND ngày

31 tháng 12 năm 2008 và Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm

2010 của Ủy ban nhân dân thành phố. Đồng thời thực hiện các nội dung hướng

dẫn tại Mục 2 - Phụ lục 3.

5. Công tác quản lý học sinh, học viên, sinh viên nội trú, bán trú

Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số 27/2011/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 6

năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế Công tác học sinh,

sinh viên nội trú tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông

tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường MN, Tiểu học,

THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. Đồng thời thực hiện các nội

dung hướng dẫn tại Mục 1 - Phụ lục 4.

6. Về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh

Tiếp tục tổ chức thực hiện theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28

tháng 2 năm 2024 về thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động

giáo dục ngoài giờ chính khóa. Đồng thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại

Mục 2 - Phụ lục 4.

7. Công tác đảm bảo an toàn điện, an toàn vệ sinh lao động

Phối hợp với chi nhánh điện lực tại địa phương thường xuyên kiểm tra hệ

thống an toàn điện tại đơn vị; rà soát thường xuyên các thiết bị được sử dụng trong

nhà trường đảm bảo an toàn trong mọi trường hợp.

Phối hợp đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền về an toàn điện cho học

sinh, giáo viên tại trường; lồng ghép vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính

khóa cho học sinh về các nội dung giáo dục các kỹ năng, cách nhận biết và phương

pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học

sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục.

Tăng cường công tác chỉ đạo về quản lý an toàn, vệ sinh lao động tại trường

học, tập trung đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động trong các hoạt

động có phát sinh các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại và chủ động tổ chức thực

hiện các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát.

Chủ động xây dựng kế hoạch, nội quy thực hiện về an toàn, vệ sinh lao động

xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động trong phạm vi quản lý.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI

1. Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm; công tác phòng,

chống tác hại của thuốc lá, rượi bia

4

a) Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và thành lập ban chỉ đạo phòng, chống

tệ nạn ma túy, mại dâm tại đơn vị.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo cơ quan,

đơn vị tổ chức thực hiện rà soát thường xuyên công tác phòng, chống và kiểm soát

cơ quan, trường học không ma túy đồng thời, xem xét, xử lý kỷ luật nghiêm nếu

để tình hình ma túy xảy ra tại cơ quan, đơn vị. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên

phải gương mẫu chấp hành và vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm

quy định của pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy. Đồng thời thực hiện

các nội dung hướng dẫn tại Mục 1 - Phụ lục 5.

b) Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia

Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và thành lập hoặc

kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của rượu bia tại đơn vị, phân công rõ

nhiệm vụ của từng thành viên Ban Chỉ đạo.

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia,

thuốc lá phù hợp với lứa tuổi tại đơn vị; tăng cường công tác giáo dục, đặc biệt

trong các ngày lễ, ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên để phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Đồng thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại Mục 2 - Phụ lục 5.

2. Công tác giáo dục phòng, chống mua bán người

Xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền về Luật phòng, chống

mua bán người nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên

học sinh, sinh viên, cha mẹ học sinh trong phòng, chống mua bán người, đề cao

cảnh giác, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người tại trường.

Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên về công

tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh,

sinh viên; trang bị kiến thức cho học sinh, sinh viên về nạn “bắt cóc trực tuyến”.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- Công an TP, Sở Xây dựng, Sở Y tế (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-10-14T09:39:05+0700

		2025-10-14T13:16:21+0700

		2025-10-14T13:48:47+0700

		2025-10-15T15:21:55+0700

		2025-10-15T15:21:55+0700

		2025-10-15T15:21:55+0700

		2025-10-15T15:21:55+0700